
  1 Duben 2016, Praha 

Proč využívat BIM   

 

„Výhody z pohledu 

investora“ 

Přístup investora k využívání BIM procesů se 

zaměřením na PPP projekty 

J. Von Lukowicz, D. Schäfer, P. Růžička 

NÁŠ 

ÚSPĚCH 

©
 H

o
c
h
ti
e
f 

 E
n
g
in

e
e
ri
n
g
  

©
 H

o
c
h
ti
e
f 

 E
n
g
in

e
e
ri
n
g
  

 

MŮJ 

PROJEKT 



  2 Duben 2016, Praha 

Struktura prezentace 

• Co je a co není BIM 

• Kdy začít s BIM a motivace 

• BIM právní příprava a standardizace 

• Co znamená BIM konzultační činnost 

• Co znamenají BIM služby 

• Výhody a nevýhody BIM z pohledu investora  

 (veřejného nebo privátního) 

• Situace v Německu na stavbách DI 

• Pilotní projekt PPP – dálnice A7-I 

 

 

 



  3 Duben 2016, Praha 

Co je a co není BIM – základní informace 

• BIM není software ani hardware  

• BIM je proces sloužící pro zvýšení efektivity a snížení rizik při vývoji, plánování, provádění a 

provozu staveb po celou dobu životnosti 

• BIM využívá jako základ počítačový 3D model s doplněnými a vzájemně propojenými 

informacemi (časový harmonogram, fáze výstavby, výkaz výměr, cena, provozní aspekty a 

další informace) 



  4 Duben 2016, Praha 

Co je a co není BIM – inteligentní 3D model 



  5 Duben 2016, Praha 

Co je a co není BIM – pět základních prvků BIM 



  6 Duben 2016, Praha 

Co je a co není BIM – digitální 3D model 

 



  7 Duben 2016, Praha 

Co je a co není BIM – Obvyklé schéma 

 



  8 Duben 2016, Praha 

Co je a co není BIM – stupeň detailu s ohledem na fázi projektu „LoD“ 

 - Základní 3D model 

- Stavební povolení 

- Cenový odhad 

- Posouzení investice  

- Virtuální realita 

- Vztah s veřejností 

- Podpora účelu   

   projektu 

- Prezentace    

    

  

- Dopracování návrhu 

- Koordinace profesí 

- Konstrukční střety 

- Upřesnění ceny (s     

   konkrétními prvky) 

  

- Odečet výměr z 3D 

- Oceňování 

- Plán výstavby  

- Stavební  

  připravenost  

- Monitoring ceny,    

  harmonogramu, ... 

- Výrobní příprava  

- Postup výstavby,  

  návaznost prací 

-Smluvní   

  management  

- Skutečné provedení 

- Provoz a údržba  

- Facility management  



  9 Duben 2016, Praha 

Kdy začít s BIM ? 

• Nikdy není pozdě začít, ale čím dříve na projektu začneme s BIM, tím větší šanci má 

investor, že se mu vynaložené prostředky vrátí zpět 

  

  



  10 Duben 2016, Praha 

Motivace pro BIM 

  

  
• Jasné a měřitelné milníky a výstupy 

• Rozdílná úroveň vzdělání a lepší porozumění projektu u všech zainteresovaných stran 

• Včasné a efektivní rozhodování 

• Lepší kontrola projektu (nákladů, harmonogramu, řízení rizik, ...) 

• Čas na přípravu a plánování nejnovějších, často však náročných technologií při výstavbě 

 

  



  11 Duben 2016, Praha 

BIM – právní příprava a standardizace 

  

  
• Jen několik zemí na světě má zavedené normy a právní prostředí pro BIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .... mnoho zemí a organizací je právě zavádí!!! 

 



  12 Duben 2016, Praha 

BIM – situace v ostatních zemích 

  

  
• Kdo BIM zejména požaduje v jednotlivých zemích? 

 



  13 Duben 2016, Praha 

BIM – co lze očekávat z pohledu investora 

  

  
• Větší transparentnost skrz celý žovotní cyklus projektu  

• Lepší možnosti prezentace projektu v přípravné fázi 

• Lepší podklady pro projednávání 

• Kvalita, efektivita a rychlost při výstavbě (nedostatky jsou odladěny v době přípravy 

projektu) 

• Včasná identifikace rizik 

• Včasné rozhodnutí pro změny v projektu 

• Lepší komunikace a spolupráce mezi všemi účastníky (projektant, dodavatel, provozovatel) 

• Kvalitní podklad - zadávací dokumentace a odpovídající výkazy výměr v případě smluvních 

modelů vycházejících z design, bid, build 

• Nástroj pro lepší management projektu s ohledem na smluvní vztahy  

• Digitální komplexní nástroj sloužící i pro správu a údržbu v průběhu provozování stavby 

 

 

 



  14 Duben 2016, Praha 

BIM – konzultační činnost (nezbytné pro stavby DI) 

• BIM Implementace 

 - standardizace a nastavení obchodních procesů, zaškolení, ...  

 - analýza potřeb projektu a subjektů podílejících se na projektu 

 - definice rolí a nastavení zodpovědností 

 - nastavení individuálních potřeb a adaptace BIMu do zavedené organizační struktury 

 - definice implementačního plánu 

 - zavedení software uvnitř organizací, vybavení, doporučení, ...  

• BIM management 

 - dohled a podpora BIM uvnitř projektového týmu 

 - podpora při sladění vzájemných smluvních modelů 

 - organizace BIM vzdělávání 

 - směřování následných činností, vedení schůzek, reporting, ...  

• BIM zaškolení 

 - zaškolení v procesu BIM vč. zaměření na jednotlivé aplikace vztažené k projektu 

 - V čase rozložená školení odpovídající procesu zavádění BIM a odpovídajícím fázím 

 

  

  



  15 Duben 2016, Praha 

BIM – služby 

• Příprava 3D projektu stavby ve všech profesích 

• 3D vizualizace, tvorba průletových videí vhodných pro prezentaci projektu 

• 3D databáze výrobků a materiálů, případně tvorba vlastních prvků  

• odečet výkazů výměr z 3D modelu 

• koordinace 3D modelu, odladění střetů 

• Navázaní cen na jednotlivé fáze BIM modelu, včetně ocenění finálního výkazu výměr 

• Plánování fází výstavby, stavební připravenost, návaznost stavebních operací s využitím 

BIM modelu 

• Contract management - řešení smluvních záležitostí, claimy, ... 

• 3D data management – správa a koordinace, tvorba tzv. Digital Room Book   

• 3D asset management – provozování stavby   

  



  16 Duben 2016, Praha 

Výhody a nevýhody BIM „nejen“ z pohledu investora 

• Výhody 

 - všichni tzv. „mluví jednou řečí“ 

 - větší transparentnost (vše je dohledatelné a otevřené mezi zainteresovanými stranami) 

 - kompletní projektová dokumentace zahrnující všechny dnes samostatné operace v 

jednom funkčním celku (snížení nákladů a rizik, zvýšení efektivity)   

 - strukturovaná výměna dat (např. jednoznačný soulad výkazů výměr s dokumentací“) 

 - lepší rozhodnutí (přesnější plánování výstavby, stavebních operací a návaznost – lepší    

koordinace prací na stavbě, odstranění „zbytečných“ operací, přesnější plánování výluk a 

uzavírek, ...) 

 - využití modelu i při provozování stavby (servis, opravy, výluky, ...)   

• Nevýhody 

 - významně vyšší nároky v době přípravy BIM modelu na všechny zainteresované strany 

 - je třeba přesvědčit všechny zainteresované strany, že BIM proces má smysl (je nutná 

změna myšlení v celém procesu)   



  17 Duben 2016, Praha 

Ukázka z BIS – předcházení střetů 

  



  18 Duben 2016, Praha 

BIM – situace v Německu na stavbách DI 

  

  
• Adaptační plán BMVI (Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• V současné době pilotní projekt např. A7-I, připravují se další (vždy v režimu PPP) 



  19 Duben 2016, Praha 

Plánování, Financování, Výstavba, Provoz a údržba cca. 60 

km optimalizace / novostavba 

•  70 mostů, 1 tunel 

•  > 100 podpůrných konstrukcí  

•  > 30 opěrných zdí 

•  mnoho dopravního značení  

•  10 křižovatek / dálničních křížení 

•  10 odpočívadel 

•  Další objekty trasy: 

•  zádržné systémy vozidel 

•  Signalizace, návěstidla, … 

•  Ploty kolem dálnic 

•  Odvodnění:   

•  8 Dešťových retenčních nádrží 

Pilotní projekt A7 – I: jeden z aktuálních pilotních PPP projektů v 

Německu 



  20 Duben 2016, Praha 

X 

Pilotní projekt A7 – I: pouze zkušební úsek v BIM (PPP) 



  21 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: ukázka BIS 



  22 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: Ukázka z BIS 

 



  23 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: ukázka BIS 

Level I:  Ingenieurbau 

Level II:  ABW 



  24 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: Ukázka z BIS 

RiFa FL 

RiFa HH 



  25 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: ukázka BIS 

Level I:  Ingenieurbau 



  26 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: ukázka BIS 

Fahrbahn Strecke 

Seitenstreife

n 

Fuge  BF 

Mittelstreifen Rand-

streifen 

außen 

Rand-

streifen 

Mitte 

Hauptfahrspu

r 

Überholspur 

1 

Überholspur 

2 
Bankette 

Ausstattung Strecke 
Erdwall 

Fahrbahnmarkierung 

Schutzzau

n 

Leitpfosten / 

Notrufsäulen 

Verkehrszeiche

n 

FRS 

Asphaltbinder 

Topping 

Betonfahrbahn 

Tragschicht 

Frostschutzschicht 

Asphaltdeckschicht 

SMA 

Asphaltdeckschicht 

OPA 

FRS 

HFS, 

Randlinie 

HFS, Leitlinie 

1 

US1, Leitlinie 

2 
US, Randlinie 

exemplarisch 

Mitte 

exempl 

Außen 
Wild … 

Fledermau

s 

Wild + Amphibien 

Level II 

Level III 

Level IV 

Level II 

III 

IV 

Level I:  Strecke 



  27 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: Ukázka z BIS 



  28 Duben 2016, Praha 

Pilotní projekt A7 – I: Dosavadní zkušenosti z výstavby z pohledu 

investora 
• Společný vývoj modelu (resp. BIS) ve spolupráci Hochtief ViCon / Hochtief PPP 

• Výrazné snížení chybovosti díky jednotnému komplexnímu modelu přípravy 

• Významná úspora nákladů (oproti prvotně předpokládaným nákladům) na mostních 

konstrukcích v daném úseku 

• Včasná optimalizace konstrukčních vrstev vozovek s ohledem na provozní požadavky a 

snížení nákladů při výstavbě (oproti prvotně předpokládaným nákladům) 

• Počáteční nastavení sdílení dat zabralo poměrně dost času 

• Bylo třeba pečlivě sladit, co na daném projektu požaduje veřejný zadavatel, co investor, co 

dodavatel, co budoucí provozovatel - každý to vidí ze svého úhlu pohledu a důležitost 

směřuje do jiných oblastí 

• Po odladění postupného schvalování a předávání dat ve sdíleném informačním systému se 

výrazně zjednodušila práce pro všechny zainteresované strany 

• Cílem je použít nastavený zaběhnutý a fungující model i pro další obdobné stavby v režimu 

PPP 

 



  29 Duben 2016, Praha 

Hochtief ViCon – specializované odd. BIM pod Hochtief Engineering 



  30 Duben 2016, Praha 

Hochtief ViCon – specializované odd. BIM pod Hochtief Engineering 

https://www.youtube.com/watch?v=CZ3LpC_y9qM  

https://www.youtube.com/watch?v=CZ3LpC_y9qM


  31 Duben 2016, Praha 

Děkuji za pozornost 

http://www.hochtief-vicon.com/ 


